
 
 

BỘ TƯ PHÁP 

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:             /KH-TCTHADS Hà Nội, ngày      tháng         năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật 

có liên quan đến tổ chức, hoạt động của Hệ thống tổ chức 

 thi hành án dân sự khi sắp xếp tổ chức bộ máy  

 

Thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội 

khóa XV quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước; Thông báo số 19/TB-BTP ngày 11/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp tại 

Hội nghị giao ban Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ tháng 02/2025, giao: Tổng cục 

Thi hành án dân sự (THADS) chủ động nghiên cứu, tham mưu Lãnh đạo Bộ về 

việc sắp xếp, kiện toàn hệ thống cơ quan THADS, bảo đảm phù hợp với tình hình 

thực tiễn và mô hình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống Tòa án nhân dân và 

Viện kiểm sát nhân dân, trên cơ sở các nhiệm vụ cần triển khai ngay để đảm bảo 

tiến độ khi Đề án “Tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy hệ thống Thi hành án dân sự 

bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả” được thông qua, Tổng cục THADS ban 

hành Kế hoạch Xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp 

luật có liên quan đến tổ chức, hoạt động của Hệ thống tổ chức THADS khi sắp xếp 

tổ chức bộ máy để trình cấp có thẩm quyền ban hành, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kịp thời tham mưu xử lý văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực 

THADS, thi hành án hành chính (THAHC) trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ 

máy; bảo đảm cơ sở pháp lý cho hoạt động bình thường, liên tục, thông suốt của 

các cơ quan THADS; không để gián đoạn công việc, không để chồng chéo, 

trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ; không làm ảnh hưởng đến hoạt động 

bình thường của xã hội, người dân, doanh nghiệp; bảo đảm không làm gián đoạn 

việc thực hiện điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế và không làm ảnh hưởng đến 

việc thực hiện các cam kết quốc tế của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam trong lĩnh vực THADS, THAHC. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát yêu cầu về công tác rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

quy định tại Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc 

hội khóa XV quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ 

máy nhà nước. 
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- Trình tự, thủ tục xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ văn bản quy 

phạm pháp luật phải tuân thủ theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2025 và văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện, phân công cụ thể 

trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, sản phẩm đầu ra cụ thể, không để chồng 

chéo hoặc bỏ sót công việc. 

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao bảo đảm tiến 

độ, chất lượng, đáp ứng yêu cầu của Kế hoạch. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Rà soát toàn bộ nội dung các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh 

vực THADS, THAHC chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy; sửa 

đổi, bổ sung Hiến pháp 2013; việc tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và 

các quy định pháp luật có liên quan. 

2. Tham mưu xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ văn bản quy phạm 

pháp luật trong lĩnh vực THADS, THAHC theo các trình tự, thủ tục của Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và văn bản hướng dẫn thi hành. 

3. Nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện, phân công đơn vị chủ trì thực 

hiện theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ trưởng Vụ Nghiệp vụ 3 làm đầu mối giúp Lãnh đạo Tổng cục theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này.  

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục THADS trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung công việc nêu tại mục 

II Kế hoạch này, bảo đảm đúng mục tiêu, yêu cầu, thời hạn theo quy định. 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các 

đơn vị kịp thời phản ánh, báo cáo với Tổng cục THADS (qua Vụ Nghiệp vụ 3) để 

kịp thời xem xét, giải quyết. 

4. Kinh phí triển khai Kế hoạch này được bố trí thực hiện theo quy định của 

pháp luật./. 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c); 

- Vụ TCCB, Bộ Tư pháp; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL&QLXLVPHC; 

- Q. Tổng cục trưởng (để b/c); 
- Các Phó Tổng cục trưởng (để chỉ đạo); 

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục (để t/h); 

- Lưu: VT, NV3. 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hoàng Giang 
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